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És e magasztos czél elérve lön, 
Kitartni hűn volt a nagy feladaí;
S áldozni éltet, s mindent a hazáért,
Mi drága s becsesei bir a nap alatt

Lehullt a ködnek szürke fátyola:
Ragyogva hinti a nap sugarát;
Ébredj magyar nép, hosszú éj után 
Lássad nagy Árpád évezres honát;

így lelkesülve küzdött a magyar, 
S mig annyi nagy nemzet megsemmisült 
Ez a maroknyi nép évezred óta 
Fennáll, s nagy ünnepet vigadva ül

Gyors pillanattal mérjed át a távolt, 
Mely őshazád emlékihez vezet 
Hol a két törzs Atilla dús örökjét 
Kivívni egymással szövetkezett

S megy bizton a had; feltarthatlanul, 
Nyitván utat szablyája élivei;
S már itt a hőn sóvárgott Kánaán, 
S agg Álmos, Árpád és kürtös Lehel;
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Mily boldogok mi, hogy szent egyetértés 
Fűz együvé országot és királyt, 
S hogy ezerévnek vérpatakja árán 
E nemzet elkerülte a halált

Igen: pezsgő élet forr az erekben 
S a szorgalom méltó jutalmául 
Gazdag gyümölcse érik az iparnak, 
Min még a büszke külhon is okul 

S a tudománynak és művészeteknek 
Van-e oly ága, mely itt idegen? 
Ám nézzetek a tornyos palotákra 

Mikben kezet fog múlt, jövő s jelen.

Oh boldogok mi, hogy szabad hazában 
Önkény uralma rajtunk nem sanyar; 

De mint a nagy Róma polgára egykor, 
Magas önérzettől gyűl a magyar.

Légyen megáldva a frigy mindörökre, 
Mely népet és királyt igy összeköt;
S zendüljön a lant újabb ezredévhez 
Egy még dicsőbb kor hajnala fölött 

Pajor István.

Munkács te adtál pihenőt e népnek;
S itt ringa majdan a hős bölcseje, 
Ki a tiport jog véres zászlajával 
Érted Szabadság küzdni fölkele.

De, hogy ne bontsam századok sorát,... 
István szerezte a szent koronát, 
S királyi méltósága diszjelét 
Európa népei félék s tiszteiét

S ezernyi vész és fergeteg között;
E nép fogyott bár, de meg nem törött; 
Pedig Sajó, pedig Mohács után 
Rügy is alig maradt a puszta fán.

Oh bünhődék, oh szenvedett e nemzet, 
S már sírba szállni vélték a magyart; 
De tetszhalottnak ástak sirt csupán, 
A Sors vele magasztosb czélt aKart
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B-Gyarmat, 1896. május 15.
NógrídvÁrmegye törvényhatóság* ma tar­

totta meg, millennáris díszközgyűlését nagy 
fénynyel — múltjához, hagyományaihoz hí­
ven.

Az ezeresztendőnek százados viharai között 
lezajlott küzdelmekből a vármegye is kivette 
részét s a ^hazát ért számtalan csapásokban 
és szenvedésekben mindenkor osztozott Az 
államéletnek nincs egyetlen phásisa olyan, a 
melynél a törhetlen hazafiui szeretet emlőin 
növekedett fiai közre ne működtek, ki nem 
tűntek volna s ne látnék őket ott a hol a 
sokat sanyargatott haza az államélet terén 
kötelesség teljesítést, kiváló áldozatokat kö­
vetelt Részt vett a bajban, részt vett a 
szenvedésben e ma, midőn annyi baj és szen­
vedés után büszke s önérzetes örömben úsz- 
hat, oda áll ünnepelni ő is.

E hazafias örömtől dobogott ma minden 
szív, s a hazafias hevület és lelkesedés lángja 
gyúladt' ki a szemekben akkor, midőn az el­
nöklő főispánnak gyújtó és hatalmas beszédje 
elhangzott A szónoki hévvel és lendülettel 
elmondott beszéd mély hatást gyakorolt s 
megörökítése lelkesítő és kimagasló emlékül 
szolgál mindenha. Ez a hazafias lelkesedés 
tört ki ama viharos éljenzésben, mely a gyö­
nyörű beszéd befejeztével főlharsant, s ez a 
hazafias hevület nyilatkozott meg abban a 
tapsban, mely a dr. Pulszky Ágost orsz. 
képviselő által elmondott, eszmékben, gon­
dolatokban gazdag, hatalmas emlékbeszédet 
meg-megszakitotta és követte. A beszéd 
minden pontja fényes bizonyítéka egy kima­
gasló tehetségnek, minden sorát meleg hang, 
lelkes hazaszeretet lengi át s kiválóan méltó 
arra, hogy mint ki is mondatott, a vármegye 
annaleseiben megörökitessék.

Ugyanez a hazafias szellem beszél hozzánk 
ama hódoló feliratból, melyet Nagy Mihály 
tb. főjegyző remek classicus tolla szerkesz­
tett meg, s ez érzületnek a hangja csendül 
meg magcs szárnyalattal ama gyönyörű köl­
teményben, melyet ez alkalomra Piyor Ist­
ván irt meg.

A kimagasló ünnepély méltatása mellett 
azonban lehetetlen elhallgatnunk ama maga-
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tartást, melyet a vármegyei egyesült ellen­
zék követni jónak látott — Külön Te-Deumra 
gyűlt egybe s a gyülésteremben tüntetőleg 
csupán az emlékbeszéd elhangzása után jelent 
meg. Ahhoz, hogy vallási érzületének kívánt 
eleget tenni, természetesen közűnk nincs, s 
midőn ezt mint tényt szárazon konstatáljuk, 
csupán annak fölemlitésére szorítkozunk, hogy 
e mellett nem felejtkeztek meg a templomba 
a helybeli honvédtisztikart meghívni; tették 
pedig azt — mint illetékes helyről értesü­
lünk — annák hangsúlyozásával, hogy az 
isteni tiszteletén a vármegye s aa összes ha­
tóságok is meg fognak jelenni. Az elenyésző 
számban megjelent csoportnak kellett egy kis 
fény, melyre úgy tett szert, hogy olyas­
mit közölt a tisztikarral, a miről egyáltalán 
szó nem volt s nem is lehetett, mert a tör­
vényhatóság a Te-Deumot — úgy a mint az 
elő volt írva — e hó 10-én tartotta meg s 
az összes felekezetek templomaiban is meg­
jelent. Az egyesült ellenzék tüntetése tehát 
sikertelen, sikertelen a templomban, sikerte­
len a gyűlésen, a honnan elmaradnia tapin­
tatosabb lett volna, mert elmaradása mellett 
számbeli elenyésző volta nem válik szembe­
szökővé s tervszerüleg elkésve történt meg­
jelenése a diszgyülés ünnepélyességéből mit 
sem vont le.

A diszgyülés lefolyása egyébként a kővetkező: 
A tisztikar a főispánnal élén diszmagyarban 

megjelenvén, a b.-gyannatí dalárda a „Hymuust“ 
lelkesülten énekelte el. Ezután a főispán helyét 
elfoglalta, a díszközgyűlést megnyitotta, s a kő­
vetkező lelkes s mindvégig köztetszéssel fogadott 
beszédet mondotta el:

Tek. tv. bizottság!
Az isteni gondviselés megengedte Magy rország, 

alkotmányunk ezer éves ünnepét elérnünk, öröm 
és lelkesedés fogja el a sziveket az ország min­
den részében. Rang, váltás és nemzetiségi különb­
ség nélkül egyaránt borul le mindenki a haza 
nagysága előtt

Mindenütt siet a nép mentői díszesebben,-, men­
tői méltóbban megül ni ez ünnepélyt.

És én úgy voltam meggyőződve, hogyha vár­
megye összes lakosságának a tek. t. b. osztatlan * 
óhajának tettem eleget akkor, midőn e nemzeti 
ünnepélynek e vármegyében kifejezésre juttatha- 
tása végett, mai napra a tek. t b. egybehívtam.

És hogy meggyőződésem nem volt téve?, iga­
zolja a megjelent bizottsági tag urak, a díszes

Áld meg e hont és minden lakóját!
Adj egyetértőt, kitartást nekünk: 
Hogy egybeforrva ezredéveken át 
Virágozzék őrökre nemzetünk.
Ha meg nem tört a múltak zivatarja, 
Hisszük: a jövő szebb nton vezet 
Erős e hun, ha Isten ügy akarja . . . 
Éreztesd velünk szent kegyelmedet!

EGY KÉNYÚR A XVII-IK SZÁZADBAN.
Történeti elbeszélés. •

— Irta: Vitális Mór. —
(Kat« > .Századok.).

(Folytatás.)

— Úgy édes szent atyám, Gyurkánál rendel­
keztem s az részére egy kis búzát fog kimérni.

— Engedje meg nagy asszonyom, hogy egy 
kissé megpihenhessek, nagyon el vagyok fáradva; 
útközben a kocsimnak eltörött a tengelye, azt a 
szomszéd faluban kellett megcsináltatnom, a ko­
vács talán még most is kalapál rajta, én nem 
várhattam be, s ezérCgyalog jöttem, itt kell be­
várnom a kocsit, a szükséges zsákok is kocsimon 
vannak, kegyes adományát tehát rögtön át nem 
vehetem.

— óh! csak pihenje ki magát szent atyám, 
várja be kocsiját, addig beszéljen nekem valamit 
zárdájáról s annak vidékéről, mert ón Nyitra- 
megyében sohasem voltam.

— Parancsoljon velem nagy asszonyom, szíve­
sen beszélek, — tu^ja az ég ura, ha látom kis 
gyermekéve], úgy sajnálkozom n nagy asszony 
felett, helyzete nein lehet a legjobb, ily elhagyot­
tam magánosán lenni, ne vegye rósz néven, ha

közönség nagy száma, kiket is szívből üdvözölve a 
díszközgyűlést megnyitom.

Tek. t bizottság!
Az ezer ér határán állva, minden igaz magyar 

hazafi lelkét áthatja e nagy pillanat jelentősége.
Mondákba való történet* lezajlott ezer esztendő, 

de minden monda csak is a tiszta honszeretettről 
regélhet Ezer év egy semmi az idők véghztetlen- 
ségében, óriási nagy ritka idő, egy nemzet törté­
netében.

Ezer éve, hogy Árpád vezérünk alatt elfoglal­
tuk ezt az országot, egy maroknyi sereggel csak, 
de elfoglaltuk vitézséggel, okossággal és megtar­
tottuk ezer év vihara között.

Voltak idők, midőn vad hordák feldúlták, ki­
zsákmányolták, pusztították ez országot, voltak 
idők, midőn széttépték alkotmányunkat, midőn 
megfosztottak legdrágább kincsünktől, szabadsá­
gunktól, hánykódtunk mint a vihar által korbá­
csolt habokkal küzdő sajka, de el nem merültünk 
soha, mert a sziveket össze forrasztó, összetartásra 
buzdító, haza és szabadság iránti szeretet szive­
inkben nem gyengült nem lankadt soha.

Visszaállítottuk és benépesítettük újra és újra 
e szent földet, melynek nem maradt göröngye, 
melyet vér ne áztatott volna és a magyarok Istene 
megengedte elérnünk az újjászületést, az ujjá- 
ébredést és meghozta a szabadság, egyenlőség és 
testvériség legnagyobb alkotásait.

T. t. bizottság!
Némuljon el a mai napra a pártharag, legyen 

a pártharezban ma fegyverszünet, szűnjék meg a 
mai napra itt a személy és antipathia, akkor mi­
dőn Magyarország alkotmányunk diadalünnepét 
üljük és kiáltsuk egy sziweí egy lélekkel éljen 
a haza, éljen a király!

A fő’spán ünnepi beszédjének s az arra kitört 
éljenzés elhangzása után dr. Pulszky Ágost or.z. 
képviselő lépett a pódiumra s a következő fenkölt 
s nagyhatású beszédet mondotta el:

Méltóságos főispán ur!
Tisztelt vármegyei bizottság!
A kik ma Nógrádvármegye székházában össze­

gyűltünk, midőn annak küszöbét átléptük, meg­
váltunk minden önző szenvedélytől, minden rideg 
gondolattól. Kívül hagytuk ez ünnepélyes alkalom­
mal magánéletünk összes örömeit, minden gyászát; 
kivül a létnek napi gondjait; lemondtunk egyéni 
előszeretetről, egyéni gyűlöletről; nem akarunk 
tudni még a közüev ama küzdelmeiről sem, a 
melyeknek különben e terem jogos színhelye. Lel­
künket egyetlen eszme tölti be, keblünket egyet­
len érzelem dagasztja: az ezredév előtt megala­
pított, az évezreden keresztül feltartott magyar 
naza iránti közös odaadás. Egynek érzi magát 
ebben mindegyikünk az egész nemzettel: Magyar­
ország szive dobban valamennyiünkben ;• az évez-

kérdeni merem, férje talán távol van, vagy mitől 
Isten ments, talán özvegy is?

— Oh! nem, szent atyám! özvegy nem vagyok, 
nagyon is jó férjem van, de az most táborba ment, 
bár nincsen sok cselédem, senkitől sem félek. — 
mindenkivel jót teszek, nincs haragosom, igaz, az 
fáj, hogy férjem tárol van, de azért még sem 
vagyok elhagyva; itt van a kedves kis fiam, — 
Gyurka hűséges cselédem, a bátulsó udvarban 
még több cseléd van, no azután van egy igen 
hatalmas oltalmazóm, ki engem minden rosztól 
meg szokott védeni, ez a jó Istenke.

— Igaza van nagy asszonyom, ez a legjobb 
megvédője.

— Szent atyám! el is feledém megkérdezni, 
volt-e ebédje, hisz' már este is lesz, talán jó fog 
esni egy kis estebéd ?

— Volt délbe egy kis száraz kenyerem, nekem 
az elég, de ha még is volna szabad kérnem, az 
egy pohár bor lenne, mit hü cselédjével költeném 
el, mert . Isten bocsássa meg bűnömet, a nekem 
adottakat sohasem szeretem egyedül elkölteni; 
azokat mindig másokkal osztom meg s igy a bor 
is jobban fog esni, ha azt hü szolgájával fogom 
megoszthatni.

— Szívesen szent atyám! majd hozok és Gyur­
kának is juttasson belőle.

Ezek után Mogyorossyné felkelt, nehány per­
esig kint maradt,' egy kancsó bort hozott a szo­
bába. Claudius távolléte alatt újra szemlét tar­
tott s miután észrevette, hogy az ablakok vas­
rácsosak, azon meggyőződésre jött, hogy a nőhöz 
csak is a rendes utón, vagyis a folyosón lehet 
behatolni.

TÁRCZA,
Fohászkodás.

A magyar nemzet ezerére» fennállása ünnepén. 
Irta: Or. Béri Moraveslk Gyula.

Ki mindenütt vagy, » minden vagy magadba. 
Világokat alkotna a semmiből, 
Kinek, ba kel), egyetlenegy szavára 
A nagy mindenseg elvész.'romba dől. 
Heg áldod a jót, bünteted a rosszat, 
Íe, ki erő vagy, jóság, kegyelem:

h. kllld felénk áldásos nagy hatalmad 
Egy fény sugárét c nagy Ünnepen!

5»»«y vagy, erős vagy, dicső hatalommal, 
Érezzük mindenütt jóságodat. 
Téged dicsőit a reggeli hajnal, 
8 az elhanyatló esti alkonyat.
Az óriási tölgyben s kis fűszálban 
Ott él elrejtve a Te szent nered; 
Ml semmik vagyunk, z életben, s halálban 
Reánk árasztod szent kegyelmedet.

Kegyedbe vetted és bölcsen vezetted 
Ha nemzetedet ezer éven át: 
A Te bölcs munkád, hogy magyar e nemzet, 
Hogy bírja még a magyar szép honát; 
Tiéd, hogy fogyva bár, de törve még sem, 
Virul e hon még annyi év után! 
Hozsanna néked igazságos Isten, 
Hogy él még nemzet e dieső hazán!

Csak az marad meg. az kaphat erőre, 
A ki nagy Isten, téged követett. 
Oh, adj erőt egy njabb ezred évre, 
Vezéreld ntadon e nemzetet! 
Áld meg országunk dicső fejedelmét 
A Jóságos, a gondos hü Atyát;
Áld meg, árassza reánk büszke fényét, 
old meg az ősi magyar koronát



redes mult tapasztalatainak, megpróbáltatásainak, 
diadalainak tudata egybefűzi mindnyájunk elmé­
jét. őseink nemzedékeinek lánczolatos rendje a 
beláthatatlan idők méltóságával tárul fel emléke­
zetünk előtt, a megnyílik egyszersmind a jövendő 
kaptya: a milliók törekvései, küzdelmei, szenve­
dései árán megváltott felvirágzás reménye, álma, 
— nem, meggyőződése,

A nemzeti öntudat napját üljük ma. Ne siras­
suk a múltak régi dicsőségét, ne kétségeskedjünk 
borongó sejtelmekkel. Ezer évet ért meg e hon, 
de nem aggott el. Ez sorsának kiváltsága. Mert 
nem pusztán a magas kor teszi az ő ékességét, 
szép a hosszú élet, de koronájának fénye nem 
tartamából, hanem munkájából sugárzik szét Le­
hetnek birodalmak, a melyek régebbről keltezik, 
nagyobb évszámmal jelölik a magok fennállását; 
de a történelem örök mérlegében egy-egy ember­
öltő tevékeny dicsősége gyakorta vajmi súlyosabb, 
mint korszakos létnek dermedt aléltsága. A ma­
gyar, hacsak országot alapit, bármeddig tengődik, 
számba nem jön a népesebb, gazdagabb, művel­
tebb államok köztársaságában. De a magyar nem 
csak magának hódított birodalmat s tudta meg­
védeni, hanem szabad népnek teremtett hazát 
Nevét az emberiség le nem törölheti évkönyvei­
nek lapjairól soha. A nemzet, a mely, önként 
szabadon tudott Európa őre lenni, azok halhatat­
lanságának osztályosa, a kik nem egyedül maguk­
nak, de a világ haladásának élnek '

Pedig ennek élt, ennek szolgált ez ország, a 
mióta magyar Nem zsarnok vasfegyelme alapí­
totta; történelmének számos diadala közül egyet 
sem köszön önkény parancsszavának. Szabad fér­
fiak tanácsában keit életre e hon; szabadon vá- 
'“ÍÍÄ íe?dľlem’ kirtI?’ d-vDasüa lett 
mindinkább állandósuló érdekeinek megtestesítője; 
népének készséges közreműködése tartotta fenn 
nem egyszer önfeláldozása mentette meg. Sok 
csapás erte e nemzetet, nem ritkán saját bűné­
ből; de csapás csapás után csak annál jobban 
megaczélozta; a ssbek nyomán mindannyiszor ne­
mesebb szabadság forrása kelt. S midőn ismét ál­
dás érte e hazát, mindannyiszor újra tágabb kö­
rökre terjedtek, mélyebb rétegekbe hatoltak jóté­
teményei; mig ma végre az ország minden pol­
gára részese a közszabadságnak; egyenlő joga, 
egyenlő alkalma van minden lakójának tehetsé­
gei érvényesítésére, minden lelki s földi java 
megszerzésére s biztosítására. Hiába vetik sze­
mére Magyarországnak irigyei a szilaj uralom vá­
gyat ; csak ott tört uralomra a magyar, a hol 

.múlhatatlan volt a jog megszilárditáia, a belső- 
és külső béke megóvása.
.. P,e a ’KJ' e földön a szabadság fohásza ősi 
történelmi végzet hagyománya, nem kevésbé be- 
esés örökébe léptünk a küzdelmeknek és szén ve- 
déseknek is: a türelmesség és a józan mérséklet 
tulajdonaiba. A szabadságnak ösztöne bennünk rej-

A behozott bort Claudius átvette és a házi 
asszony engedőimével az udvarba távozott, Gyur­
kát magához hivá s két bögrébe öntött a borból, 
az egyiket megizlelé, a megízlelés után Gyurihoz 
szólt: „ej! de hatalmas jó bor, hiába, mi szegény­
szerzetesek nem vagyunk ilyen jó borhoz szokva, 
a nekünk ajándékba adott borok vízzel vannak 
keverve és úgy hozzá szoktam a vízzel kevert 
borhoz, hogy Így tisztán nem tudom meginni, 
— legyen oly jó, hozzon egy kis vizet; Gyurka 
vízért ment, egy kanoséval hozott; azon idő alatt 
azonban, mig vízért volt, a Gyurka bögréjébe is 
öntött az altatóból, a maga bögréjébe egv kis 
vizet öntött, s felhívta Gyurkát, hogy a másik­
bögréből ô igyék; s felköszönté a nemzetes asz- 
szony jóságát és rtrte az ég urát, hogy Mogyo- 
rossy uram minél előbb ép egészségben térjen 
haza,— Gyurkával koczintott, Gyurka jó izüen itta 
meg a neki adott bort, a kanoséban maradt bort 
lassanként elfogyaszták, beszédbe eredtek, Claudius 
mindenről kérdezősködött, mennyi a cselédség;_
“t is megtudta, hogy Gyurka a folyosón szokott 
hálni, hogy rósz kutyáik vannak, mire ő megjegyzé, 
legyen oly jó édes barátom, meg lehet, hogy én 
a kocsival még ez éjjel fogok visszajönni, a hátulsó 
udvarban meghúzom magam, nem szeretném, ha 
szerzetes ruhámat a kutyák széttépnék, jó lenne 
ezeket az éjjelre valamelyik istáiéba elzárni.

— No ezt megtehetem szent atya,mert ez oly álta­
lánosan szeretett bárhogy rósz emberek ide sohasem 
vetődnek, nem is rósz emberek végett tartjuk a kutyá­
kul, hanem a szomszédos erdőkből rókák szoktak be­
járni és az apró jószágba pusztítást tesznek, hát ilyen­
kor jók a kutyák a róka komák nem mernek az udvar­
ban garázdálkodni. (Folyt, köv.) 

lett és időktől fogva a türelmetes, józan igazságos­
ságot a sors nevelő keze oltotta belénk. S e két 
tulajdon egyesülése szülte a jog azon tiszteletét, 
a mely századokon át nemzeti politikánknak meg­
ható költészete maradt.
- Magasztos képzet a szent koronáé, a melyet a 
király visel fején, de a melynek tagja e hon 
minden polgára. Ebben szentesítettük a nemzeti 
lét követelte jog és uralom tiszteletének kapcso­
latát az egyesek szabadságáéval. S mig más né­
peknél a hűséget, a közügy iránt szükséges áldo­
zatok jelképét az alárendeltség, a hűbéri szemé­
lyes kötelék, a tiszti fegyelem, a felsőbb rendel­
teié; hite x érzelmei fejlesztették ki, addig a ma­
gyar annál odaadóbban, hivebben, de egyénisége 
sértetlenségének teljes tudatával hajlott meg fel­
kent koronás királya előtt, kinek személyében az 
ország üdvét, esküjében alkotmányát, szabadságát 
látta megtestesítve.

Évezreden át e vezércsillagot k' vette nemzetünk; 
követte egészében országos gyűlésein, követte 
szerveiben, törvényhatóságaiban. Nógrádvármegyé- 
Dél hivebben egyik sem tfikrözteti vissza az or­
szág lelkét, s valamint egy évezreden át mindig, 
ügy hő részese, kísérője ma is e megye a haza 
sorsának. Küzdtér volt gyakran; határbástya volt 
két századon át, menedéket nyújtott szomszéd, 
száműzött vármegyéknek, kötelességtudó fiakat 
nevelt mindenha, minden téren, ahol az országért 
dolgozni, szenvedni kellett Családjainak okmány­
tára felér az országbírói, a nádori, felér az érseki 
a primáši méltóságokig; nemzedékei fényben 
váltakoztak, megmaradtak kiváló családok, kihal­
tak egyesek, de mindig pótolta az elhunytakat a 
nép ősereje, A hussziták harcsai után innen tá­
madt Mátyás fekete serege, a költőknek, hadve­
zéreknek, tudósoknak, államférfiaknak mindig bő 
termését hozta meg a megye talaja az ország 
javára. Ha a nemzetet ünnepeljük, de azért nem 
kell lemondanunk e családias jellegű megemléke­
zésről, neveket nem említek, helyettem szól­
nak a környező falak.

E napokban hálát adtunk az isteni Gondvise­
lésnek az ország minden egyházában a haza múlt­
jáért és jelenéért. Jövőjéért felelősek vagyunk 
magunk. A siker feltételei a lankadatlan munka, 
a tisztakeblű önzetlenség, a készséges odaadás a 
közügynek. Mondjunk le, ha kell, sérelmeink 
emlékezetéről, ha kell, még jogosnak érzett becs­
vágyról is, sohase szaporítsuk ellenségeinket a 
magunk számából. így leszünk csak méltók arra, 
hogy őseink művét folytassuk. így lesz csak méltó 
munkánk oly emlékezetre, mint a minőt mostaz 
elmúlt ezredévnek szentelünk. így leszünk csak 
méltók arra, hogy teljes öntudattal fejezzük ki 
hódolatunkat annak, a kinek belátása, bölcsessége, 
páratlan kötelességteljesitése lehetővé teszi, hogy 
hazafias énelmeink összességét egybefoglaljuk, 
midőn lelkünk mélyéből felhangzik:

Éljen a király!
Az emlékbeszéd ntán frenetikus taps harsant 

fel s és a genialis tudással rendelkező szónokot, 
a kinek remek beszéde a gyűlést elrágadta s le­
bilincselte, mindenki üdvözölni sietett

A vármegye ezután elhatározta, hogy Ô Eelsé- 
géhez hódoló feliratot intéz. A feliratot Nagy Mi­
hály tb. főjegyző készítette s irta meg szépen és 
classicusan s olvasta fel a gyűlés színe előtt. A 
gyönyörű feliratot megtapsolták.

Elhatározta a diszgyűlés, hogy junius 8-án az 
országgyűlés mindkét házához felir.

A határozat kimondása után Pajor István „ünnepi 
dalára“ melyet lapunk élén közlünk, került a sor 
A magas szárnyalása hangon megirt, gyönyörű 
költemény mély és felemelő hatást gyakorolt min­
denkire s lelkes tapsvihart aratott Á költeményt 
lapunk fömunkatársa szavalta el.

A diszgyűlés a b.-gyarmati dalárdt által finom 
zenei énékkel előadott „Szózat“ elhangzása után, 
emelkedett hangulat mellett fejeződött be.

A diszltikoma.
A közgyűlés után, d.-u. 2 órakor a vármegye­

ház nagytermében diszíakoma volt, melyen százon 
felül jelentek meg. A harmadik fogásnál felemel­
kedett helyéről a főispán, hogy egy pompás s el­
ragadó beszéd mellett a hazáért, a királyért, a 
királyasszonyért s az uralkodó családért ürítsen 
pohárt. Laszkáry Gyula a főispánt éltette lelkesen. 
Sréter Alfréd a magyar nemzetet, dr. Pulszky 
Ágoston az alispánt, Pongrác: György gr. Degen- 
feld Lajost. Pajor István dr. Pulszky Ágostont, 
Horváth Danó Pajor Istvánt, Baintner Arnold a 
honvédséget, Balás József Baltik Frigyest, Csath 
Lajos őrnagy a főispánt, a főispán, a ki e köszön­

tőjénél alkalmat vett magának anuak kijclenteséie.

8.

hogy mindazon hírek, melyek az Ő lemondását 
colportálták, teljesen légből kapottak és alaptala­
nok, a vármegye közönségét, az alispán a megje­
lent összes őriz, képviselőket, dr. Kosoaczky Ar­
nold a bírói és ügyészi kart, Teraztyáonky István 
a pénzügyi hatóságot, Poszióczky Iván a tan ügyet 
s ennek élén dr. Jankovich Györgyöt, Balás Jó­
zsef gr. Forgách Antalt stb, éltették.

Suhl, 189ß. máju bó 104a.
Szeretett hazánk ezeréves fennállásának meg­

ünneplését, olyan kis község is, mint a milyen 
Nógrád-Szakal, szérény tehetségéhez képest mél­
tóan Ülte meg.

Ugyanis f. hó 9-én este községünk kivilágítást 
rendezett, mely az itteni viszonyokhoz képest 
igazán impozáns volt s annál is inkább dicséretre 
méltó, mivel a legszegényebb ember is, — ha 
mindjárt egy-két szál gyertyácskáral is, — lerótta 
kötelességét a millennium emlékezetére.

F. hó 10-én d.-e. 9 órakor az úgynevezett 
„Torna-tér*-en diszgyűlés tartatott, melyet Széky 
Gyula körjegyző nyitott meg, hazafias beszéddel;
— ezután valláskülönbség nélkül a r. katholikus 
templomba mentünk, hol főtiszt. Kiss Rafael plé­
bános úr tartotta meg a hálaadó istentiszteletet, 
melynek végezte után a diszgyűlés folytattatott,
— még pedig a következő programmal: első 
sorban az iskolás gyermekek elénekelték a „Hym- 
nui*t, azután Boldizsár László helybeli r. kath 
tanító tartott köztetszésben részesült alkalmi be­
szédet; az iskolás gyermekek hazafias verseket 
szavaltak s Magyarország megkoszorúzott térképén 
előadták a níígyarok bevonulási útját, letelepülé­
sét stb s végül elénekelték a „Hazádnak rendü­
letlenül*-!. Közben sűrűn hallatszott a mozsár 
durrogás, melyhez a szükséges lőport tek. Léé 
Arthur szakasz-mérnök ur nagylelkűen ingyen

-szolgáltatta ki:
Azt mondanom sem kell, hogy az ünnepély a 

szó szoros értelmében pompásan sikerült s végét 
a délután rendezett népünnepélyben érte, mely a 
legkedélyesebb hangulat s legjobb kedv mellett 
folyt le.

Ezen ünnepélyen részt vettek Szigyártó Pál s 
Hunyady Lajos, valamint Schvarcz Sámuel család­
jaikkal.

Hogy igénytelen kis községünk ily szépen ren­
dezte meg a milléniumi ünnepélyt, az különösen 
bírónk: Kovács Antal, tanítónk: Boldizsár László, 
és köijegvzőnk: Széky Gyula érdeme.

F. Gy.

Közép-Paiojta, máj. ti-én.
Iskolánk növendékei május hó 9-én tartot­

ták a jubileumot. Reggeli órákban a templomban 
isteni tisztelet volt, azt követte az ünnepély. 
Buzgó egyházi felügyelőnk Frecska Samu tartott 
a tanulókhoz beszédet, a melyben az ünnepély 
nagy fontosságát és czélját feltüntette. Utánna 
Králik Pál, a magyarok bevonulásáról tartott fel­
olvasást Erre következtek magyar szavaltatok. 
Öröm volt hallgatni a tót fiukat hogy oly jó és 
szép kiejtéssel szavaltak. Végre elénekelték a 
„HymnusM és a „Szózat*-ot Az ünnepély után a 
felső-palojtaiak zászló alátt vonultak haza, az egész 
utón magyarul daloltak és otthon tánezmulatságot 
tartottak.

Május hó 10-én volt az isteni tisztelet a temp­
lomban, hol a pap hazafias beszédet mondott 
intve a jelenlevőket hogy szeressék hazájukat és 
egyházukat. Megemlítést érdemel, hogy az egyház 
felügyelője a lelkésszel egyetértve adakozás ut­
ján vétetett Pesten egy- csillárt, a melyen 30 drb 
gyertya égett Azon kívül tömérdek fit ültettünk. 
Isteni tisztelet után, délután a fiatalságnak volt 
tánczmulatsága.

r. 1.

Millennium a templomokban.
Nógrádvánnegye Te Deumia, hálandó htentűztelete 

egy napon hangzott fel at Vr hátában a haza öizxez 
törvénvhatóaáfaiéval: tudniillik mgjus hó 10-éa, a mi­
dőn e lélekemelő ünnepségről lapunk hasábjain röviden 
bár. megemlékezni kedves köteleaaégünknek ismerj Ok, 
illő, hogy minden fölös szóvirágot gondosan kerüljünk. 
Ésszerűségben rejlik az igazság.

Balaosa-Gyarmaton és * vármegye öoaxes többi váro­
sai és községeiben ..ás, ben«kéggel. hazafias, vallásos 
buzgóaággal lett at egyházak millrnnvimi Ünnepe meg­
szentelve; egyszersmind a testvériség Onnepe volt ar 
a mív őszinte «ngaDatából fakadva.

Először —‘a roo«t már hál' istennek cgyenjogv xal 
lások között í* élsó, tudniillik a római katholikn- t-tnp 
lomba indult, meg reggeli V órakor a tan-nyhatö«a- 
ti-atikara élén, disxmagyarban TönJfe Zolláa alispán 
A vármegyéhez, sorakozott a kir. törvény sa-Mt, fl-t' -ss- 

1896. május 17. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.



ség, járásbíróság; kir. pénxögjigugatóxág, adóhivatal, 
taafdttgyelóaég, ügyvédi kamara, posts- éa távírda-hiva­
tal és a helyhatóság. A n. kir. honvéd tiaxti kar pedig 
élén egy diazasizadaal a templom «lóit várta aa Íme 
Maorolt dlaxmenetet, melrlyel aztán együtt vonult be 
na Utca házába, hol főt lloUovinaxky Károly caperea- 
plebánoa mindeneaelótt a szószékről mondott igen tar­
talmaz, a ép oly vallásos, mint hazafias boa édet; az­
után pádig az oltár előtt intonálta a Te Dentnot, mely 
gyönyörű gregoriua éneket a nép magyar szöveggel zengte 
tovább. Mise alatt i Eminentiája a hertzeg-primáa a 
megyés püspök gondos előírása szerint ugyancsak szép 
régi magyar egyházi énekek zengése hatotta át úgy a 
katholikus, mint a többi jelenlévő más hitlelekezetú 
hazafiak kebleit

Elmúlt már - negyed tizenegyre, midőn itt vége 
lön az istentiszteletnek, innen aztán e ismét csak 
az alispán úr vezetése alatt a követve az összes hiva­
talnokok. tisztviselők, értelmiség és nép által, indultunk 
az ágostai hitvallású evangélikusok egyházába. Ünnepi 
színezet, ünnepi hangulat fogadott itt liennünket a fo­
kozta e hangulatot az az uj magyar zsoltár, melyet 
Boltik Frigyes püspök úr, a b-gyarmatiJ>vang. eklé­
zsia költői szellemű lelkésze ,Ünnepi Ének' czim 
alatt irt .Magyarország ezredéves Rnnállásának dicsőí­
tésére as lo96-ik évben.* Lapunk már közölte e hat 
veraazakból álló uj magyar zsoltárt, melyet a hívek 
két részben énekeltek el.

Azután következett a püspök-lelkész bensöségteljes 
imája, ima után az ö hazafias remek szent beszéde.

Mit mondjunk erről többet addig is, mig az imát és 
beszédet hú szövegében közölni lesz alkalmunk.

S midón végre a pap az ür-imáját is elénekelte az 
oltártól, — elénekelte népével együtt, — záradékul fel­
hangzott a khoruson orgonakisérettel a hymnus: .Isten 
áldd meg a magyart t* — Így adott hálát a múltért és 
imádkozott a jövőért az egész közönség.

És ezzel végződött itt az istentisztelet, mely után 
magasztos hangulation vonultunk az izraelita templom­
ba, nem maradván el közülünk senki, sőt — lehet mon­
dáid, hogy uj népelemekkel még meg is szaporodtunk.

Szerencsére a balassa-gysrmzti izraelita templom oly 
nagy és tágas, hogy 4—-5 ezer embert képes magába 
ölelni, és ennyien lehettünk is.

Kevés oly építészetileg i» kzép izraelita templom van 
Magyarországon, mint a oalassa-gyarmati, a millenniumi 
ünnepen pedig e szép templomot nemzetivé is átalakí­
tották a hitközség elöljárói, élükön a figyelmét minden 
szép és jóra kiterjesztő elnök id. Elfer Ede úrral.

Már a déli nap verőfénye tört át a szinet ablakokon 
midőn fellendült a kántor és kar ünnepi héber-éneke 
_Ma-tovuu, — ezt követé két fajézet a zsoltárokból. 
Mély csendben hallgatta a nem izraelita nagy közönség 
e keleti rhytmuual, ötzhangzóan előadott szép éneke­
ket. — Majd a főrabbi ft. Úeutsch József mondta el 
imáját a szentély elölt s bár s többség nem értette sza­
vait, észre lehetett venni, hogy a királyért s a magyar 
nemzetért imádkozik.

Következett az egyházi szónoklat, melyről napok 
előtt hangzott, hogy magyar lesz, ami az eddigi bal 
felfogáshoz képest ebben az orthodex sxent hajlékban 
esemény szamba ment

El kell azonban ismerni hogy az első magyar beszéd 
a b--gyarinati izr. templomban oly nagyszerű volt, hogy 
az valódi eseményt képezett.

A főrabbinak még alig 21 éves fia: L Deutsch Jenö 
rabbi jelölt mondotta ezt az észmékben gazdag, költői 
szép nyelvezetű, ragyogó beszédet, mely mindenkit meg­
lepett, lebilincselt-

Mi ugyan és lapunk olvasói is, azok után a szingaz- 
dag költői elbeszélésü tárezaczikkek után, melyeket 
Deutsh Jenő lapunk múlt évi folyamában, édes atyja je* 
rusálemi útjáról Irt, tisztában voltunk az ő tűig) ár- 
nyelvi kitúnüsége, költői lelkülete s általános szellemi 
képzettsége iránt, de a templomban megjelent nagy 
közönség olött, mindezek jórészt ismcrztlenek a ép 
azért igen meglepők ralinak-

Csupán azt mondhatnék a fiatal egyházi szónoknak, 
hogy a tulgyors beszéd-modort axokja le, amit ó bizony­
urára könnyen el is érhet. Magáról az ezúttal tartott 
beszédről pedig röviden még annyit hogy valamint az 
ev. püspök-lelkész ur a hitújítás történeti n gy moz­
zanatát, mint Magyárország nemtetfentartó egyik ténye­
zőjét helyesen szőtte be szózatába, úgy a fiatal rabbi 
is ügyesen mutatott rá arra a históriai factumra, hogy 
mindjárt a honfoglalás nehéz munkájában lényeges 
segítségére veitek Árpádnak a kszarok, kik — mint 
tudvalévő — zsidó törzs Valinak,

A millenniumi említett három egyházi beszéd, való­
színűleg külön egybegyűjtve meg fog jelenni nyomta­
tásban, s akkor mégegyszer élvezhetik, akik már hal­
lották, de gyönyörködhetnek bennük azok is, akiknek 
május 10-én nem volt módjukban azokat hallani.

Az izr. temlomban Iteutsch Jenő beszéde után a 
kitűnő hangú kántor még bárom fejezetet énekelt a 
zsoltárokból s befejezésül ugyancsak a kántor és kara 
imát zengett a király és hazaért. Ekkor hallottuk egy­
szersmind héber nyelven Kölcsey hymntuzát is, az .Isten 
áldd meg a magyart !*• E hangok magasztos hatása alatt 
távozott a templomból a testvéries nagyközönség.

Igazi háromszoros ünnep volt reánk nézve a Millen­
nium e napjai

Millennium az iskolákban.
Lélekemelő ünnepségekkel folytak le május 9-én 

B.-Gyarmaton ax iskolai millenniumi ünnepélyek. 
Az iskolák Ünnepi sünt öltöttek; zászlók, koszo­
rúk, nemzeti színű szalagok díszelegtek rajtok. 
De nemcsak a külsőség, hanem a kis síivek ben­
sőjéből eredő lelkesültség is meghatóvá tette eze­
ket az ünnepélyeket, úgy, hogy nemcsak a leg­
közelebbről érdekelt szülök, hanem a nsgyközön- 
Mg is örömárban úszott s a kis hazafiakkal együtt 
ünnepelt.

A polgári iskolában a 8 órai isteni tiszte­
letek után 9 órakor nyittatott meg az ünnepély, 
a a 19 változatos műsor másfél órát vett igénybe. 
A dalokat, melyeket a nőnövendékeknél Szkladányi 
Teréz k. a., a fiunövendékeknél pedig Klacsánszky 
József hitoktató ur tanítottak be, — szabatossággal 
adták elő a növendékek. Elénekelték a , Hymnus t*, 
Káldy Gyula .Ezer esztendejét*, Erkel .Imáját*. 
Káldy .Háromszinü lobogóját", Doplernek .Tied 
vagyok tied hazám", Schumannak .Élj őseink". 
Gyulainak .Szeresd a hazát* czimű dalait Elsza­
valták Inczédinek .Ezer esztendejét", Petőfinek 
.A magyarok Istenét", Bajza .Ébresztőjét", Sza­
bolcsának .Erősödőnk", Tóth Kálmánnak .Előre* 
czimű költeményeit *, értekeztek az ősmagyarokról 
s tartottak lelkesítő beszédet A megható ünne­
pélyt Horváth Danó iskolaszéki elnök szép buzdító 
beszéddel zárta be. Az ünnepélyen megjelent Bal­
tik Frigyes püspök úr is. Az ifjúság d.-u. 1 órakor 
kirándult a podluzsányi erdőbe, hol táncmulat­
sággal fejezte be az emlékezetes szép napot

A b.-gyarmati elemi iskolák millenniumi 
ünnepségének sorrendjében az igazság-érzet úgy 
hozza magával, hogy első helyen az ág. hitv. ev. 
iskolát említsük, mért lélekemelő volt az ünnep­
ség mindenütt de hogy épen ez a felekezeti is­
kola, mely alig 10 évvel ezelőtt még teljesen tót 
volt ma már teljesen magyar, ebben rejlik a fő­
érdem, a magyar nemzeti hazafiság; — mintha 
csak mondta volna ez iskola a többinek: ilyen 
igen, de hazafiasabb ti sem lehettek. Az ünnep­
ség tárgysorozata, miután erre nézve a közokta­
tásügyi miniszter eleve igen czélszerú vázlatot 
nyújtott a főigazgatóságoknak, többé-kevésbé egy 
és ugyanaz volt fejlettségéhez mérten, valamennyi 
iskolában, t i. a templomokban tartandó hálaadó 
isteni tisztelet után, az iskola termében, avagy 
udvarán a kis tanulók nemzeti daliása; az iskola 
széki elnökök megnyitó beszéde, majd hazafias 
költemények s a magyar nemzet történetéből vett 
rövidebb prózai dolgozatoknak a tanulók által 
szavalása, illetve elmondása; közben az igazgatók 
és tanítók momentuózusabb történeti előadása az 
Ezredévből, végül záróbeszéd. E programmot fej­
tette ki, valósította meg a május 9-én ünneplő 
három elemi iskola egyaránt és igy azokra lapunk 
szükterénél fogva részletesen kitérni szükségtelen, 
csupán egyes fömozzanatokat emelünk ki tehát 
Az evangélikus iskolánál - Sztranyavszky Géza is­
kolaszéki elnök jobbján a nagyérdemű ősz püspök 
lelkész Baltik Frigyes ur ült, hazafias és vallásos 
ihlettől áthatott rövid beszédet is intézvén ö mél­
tósága a mindkét nemű iskolás gyermekekhez, a 
kik csaknem valamennyien, jól szavaltak 'ibagya- 
rul és nyertek ezért nemzeti kokárdás emlékérme­
ket, melyek legott keblükre tűzettek fel. Az állami 
elemi fiú- és leányiskolában Pajor István kir. ta­
nácsos gondnoksági elnök vezette az ünnepsé­
get, melynek hallgatósága között ott láttuk dr. 
Jsnkovich György kir. tanfelügyelő, Kray István 
kir. törvényszéki elnök, Baintner Arnold járási 
főszolgabíró urakat is. Lelkes szózatot intézett 
itt a kir. tanácsos uron kívül az ifjúsághoz Ke­
mény Gábor igazgató és Hábor Sándor tanitót. 
Az izraelita elemi iskola ünnepe szintén minden 
tekintetben kitűnő volt Megnyitotta ezt az iskola­
szék egyházi elnöke Deutsch József főrabbi, igen 
hazafias, lelkesítő magyar beszéddel; majd dr. 
Révész Dezső világi elnök vázolta nagyobbszabásu 
beszédben a nemzet ezeréves történetét vonatkoz­
tatva a zsidókra, kik immár teljesen jogegyenlő 
magyar állampolgárok. Brett Mór isk. igazgató a 
honfoglalást adta elő. A városi elöljáróság, — 
noha az iskolák ünnepe mindannyi egyidöben: 
délelőtt 9—11 óra között folyt le, úgy osztotta 
be, hogy lehetőleg itt is ott is jelen legyen. Vá­
ros birank pedig indíttatva érté magát alkalmi 
rögtönzéseket mondani az ág. evangélikus, továbbá 
az izraelita iskolákban, az ünnep speciális jellegé­
nek rövid kidomboritása mellett mindkét helyen 
apellálva a kis honleányok és hazafiaknak az élet­
ben kifejtendő bizton remélt helyes viselkedésére.

Délután az elemi iskolák növendékei majálisra 
vonultak ki, részben a Nyirjesbe, részben a Cse­
resbe et fecerunt parvum áldomás.

Röviden szólva: az iskolák ünnepe minden leg­
kisebb sértő vagy bántó incidens nélkül — reme­
kül sikerült Balassa-Gyarmaton, s mint hisszük, 
megyeszerte mindenütt

Millennium.
Millenniumi ünnepélyek Szir&kon. Hazánk 

ezer éves fennállásának emlékét Sxirik is méltóan 
megünnepelte. Szebb és megbatóbb ünnepet Jnem 

ült e város soha, mint a milyen volt az iskolás 
gyermekek millenniumi ünneplés«. F. hó 9-én 
reggel 9 orakkor tartották az evangélikus, 10 
órakor pedig az izraelita iskola növendékei a 
millenniumi ünnepséget a szülök és nagyszáma 
válogatott hallgatók jelenlétében.

Mind a két iskola ünnepélye a Hymnus elének- 
lésével kezdődött Ez után alkalmi beszéd, a 
tanulók hazafias szavalatai és ezeréves történel­
münk kiválóbb eseményeinek elmondása követ­
kezett Az ünnepélyt a .Szózat*-nak a gyermekek 
által való eléneklése zárta be.

E két iskola növendékeinek ünneplése igazán 
szépen folyt le, úgy, hogy a hallgatók nagyrészét 
könynyekig meghatotta.

Este műkedvelői előadás volt Színre került 
Murai Károlynak a .Virágfakadás" czimű vígjá­
téké. Az előadás a szép számú és díszes nézőkre 
igen kedvező benyomást tett

A nöszereplök volUk: Wladár Vilma k.-a. mint 
Kovács Péter neje, Horváth Jolán ka k.-a. mint 
előbeinek unkahuga es Ambrus Anna, mint Kati, 
Kovács Péterék cselédje. Mind a három hölgy 
derekasan megállotta helyét a miért a közönség 
gyakori taps tüntetését is megnyerték, sőt többen 
szép virágcsokrokkal adtak kifejezést elismerésök- 
net A férfi szereplők: Plachý István, mint Kovács 
Péter, Szabó Ferencz, mint Lacii, Nelli udvarlója 
és Veres Iván, mint Ödönke, Nelli unokaöcscse, 
természetes és kereseteégtől ment előadásukkal 
tették magukat igazán érdemesekké a közönség 
elismerésére. Ezen felül Küszner Zsigmond Pósa 
Lajosnak .Ezer év után* czimű költeményét sza­
valta el nagy lelkesedést keltve e hazafias költe- 
méoynyel. Szarka Károly Ferenczi Ödönnek a 
.Kísértet* czimű melodrámáját, Nagy Sándor 
pedig Vetési Lászlónak .Othello Bujakon" czimű 
monológját adták elő nagy tetszéssel. Az előadás 
tiszta jövedelme a másnapi népünnepély költsé­
geinek fedezésére fordittatott

A műkedvelői előadást kivilágos kiviradtik 
tartott tánczmulatság követte a kaszinó termeiben.

Május 10-én az evang. templomban és az izr. 
imaházban bálaadó Isteni tisztelet tartatott a 
hatóságok és az itt lakó összes felekezetek rész­
vétele mellett Az evang. templomban Wladár 
Miksa, alesperes, az izr. imaházban Guttmann 
Mór, tanító, mondtak nagyhatású hazafias beszédet

Az Isteni tiszteletet a helybeli daloskőr Szózat és 
Hymnus éneke fejezte be.

Délután 2 órakor a városházán képviselőtestü­
leti díszközgyűlés tartatott Itt Sréter Alfréd, e 
kerület népszerű és kedvelt orsz. képviselője 
mondott nagyszabású ünnepi beszédet

Ezután a város örege, i(ja loras bandérium 
élén, a .Rákóczy* hangjai mellett gr. Degenfeld 
Lajos ur fenyves erdejébe vonult a népünnepélyre 
mely tánezból, különféle játékok és hazafias dalok 
énekesiéből, birkasütés és a nép étel- és itallal 
való megvendégeléséből állott

A népünnepélyt gróf Degenfeld Lajos ur a 
legelső magyar emberre, a király ö felségére 
mondott lelkes pohárköszöntőjével nyitotta meg.

Este a polgárság zeneszó és hazafias dalok ének­
lése mellett bejárta a fényesen kivilágított és 
lobogúdiszbe öltözött város utczáit, azután töme­
gesen vonult gróf Degenfeld Lajos vendégszere­
tetét élvező képviselőnk Sréter Alfrédhez, ahol öt 
lelkes óváczióban részesítette.

A helybeli r. kath. iskola növendékei millen­
niumi ünnepélyüket e hó 17-én tartandják.

Nógrád-Ludány f. hó . 10-én ünnepelte az 
ezer éves jubileumot mely diszgyűléssel kezdődött 
Gr. Pe.űcsevich Arthur gyönyörű hazafias beszédet 
mondott ki nejével Mikó Anna grófnővel és Endre 
gróffal az ünnepélyes misén, úgy szintén a kör­
meneten jelen volt és nemzeti szinű kokárdát 
viselt jelen volt a község színe, java, ax elöljá­
róság testületileg nemzeti szinű lobogókkal. Az 
ünnepély végeztével Pejacsevich Arthur grófot 
a közönség lelkesen megéljenezte.

Tráxs község erejéhez képest méltán megünne­
pelte az ország megalapításának ezer éves ünnepét

F. hó 2-án a község polgárai ünneplő ruháikat 
ölték fel és semminemű munkát nem végeztek, 
nemzeti lobogókat tűztek ki s a községi elöljá­
róság Kf'hn Jakab bíróval élén mintegy 669 
db, eperfát ültetett el.

F. hó 10-én korán reggel a mozsarak dörgése 
adta tudtul a népnek, hogyanagy nemzeti ünnep 
kezdetét veszi.

Délután 2 órakor az elöljárósággal együtt a 
falu kicsinyei és nagyjai a kath. templomba vonul­
tak, hol Te Deum volt, mely után Galbay Viktor 
plébános ur lendületes beszédet mondott a hivek- 

4 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. május 17.



Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Hiradó 19. számához 
bez, majd kivonultak a templom előtti térre, hol 
Konstyánszky József derék s buzgó k. tanítónk 
vezetésé alatt tanítványai elénekelték a Hymnuszt s 
jelesebb tanítványaival elmondatta rövid kivonat­
ban magyarország történetét,* honalapitástól kezdve 
egészen a mai napig, nevezetesebb korszakok és 
királyok elmondása után hazafias és vallásos éne­
keket lengedeztek, majd pedig fehérruhás leány­
kák és daru tollas fiuk az elmondott történeti 
korra vonatkozó költeményeket szavaltak.

Végül Kohn Jakab községi bíró szép lendü­
letes felköszöntőt mondott, felséges királyunkra és 
királynénkra, melyet a nép levett kalappal hall­
gatott és a király éltetésével eloszlott

Zagyva, máj. 10-
Zagyva-Róna községében megalakult millenniumi 

ünnepségeket rendező bizottság f. é. május hó 
10-én Magyarország ezeréves fennállásának emlé­
kére a következő, lélekemelő hazafias ünnepet 
rendezte.

Reggel 7 órakor 3 mozsár lövés jelezte, hogy 
a nemzeti színű zászlókkal feldíszített Zagyva-Róna 
községében a mai napon fog megtartatni az öröm 
ünnep. Félkilencz órakor a községház díszes 
tanácstermében községi képviselőtestületi ünnepi 
közgyűlést Szabó Imre körjegyző fekete magyar 
díszruhában kardosán megnyitotta, mely dísz-köz­
gyűlés határozata folytán Zagyva-Róna község 
közönsége ö császári és királyi apostoli felsége 
dicsőségesen uralkodó szeretett királyunkat I. 
Ferenci Józsefet és felséges nejét Erzsébet király­
nénkat a vmegyei méltóságos főispán ur utján 
feliratilag hódolatteljesen üdvözölte, ugyanezen 
díszközgyűlésben olvastatott fel és Íratott alá 
Szabó Imre körjegyző által szerkesztett ésegybe- 
állitott a márvány emlékoszlop alapzatába elhelye­
zett emlék okirat.

A díszközgyűlés bezárása után a község haza- 
fiias elöljárósága, képviselőtestülete valamint a 
környékről megjelent díszes közönség a község 
házáról a hálaadó isteni tisztelet meghallgatása 
végett az itteni róm, kath. templomba indult a 
következő sorrendben:

1. Egyenruhás bányamunkások 240 főből álló 
század.

2. A zenekar.
3. A község lakosai közül kiválasztott dísz­

párok.
4. A község elöljárósága és képviselőtestülete, 

az úri hölgyközönség, az igen szép színű selyem 
zászló alatt, mely selyem zászlót Szabó Lajos 
rimaszombati főgymnasinmi VI. osztályú tanuló vitt

5. Az önkéntes tűzoltó testület 80 tagja teljes 
díszben. ■

6. A nagyközönség.
Ezen díszes menetnek a templomba történt 

bevonulásáig ismét 3 mozsárlövés volt » zenekar 
pedig magyar indulókat játszott

A templomban a község előljárórsága és kép­
viselőtestülete, valamint a diszpárok az oltár körül 
elhelyezkedve hallgatták meg a bálaadó isteni 
tiszteletet mely alkalommal az isteni tiszteletet 
végző fötisztelendö Laczek Gyula losonczi fögym- 
nasiumi hittanár ur igen szép hazafias alkalmi 
beszédet tartott.

Az isteni tisztelet végeztével a menet a fenti 
rendben a ^agyva-Róna község közönsége által 
felállított diszes emlékoszlophoz vonult hol ai 
igen nagyközönség a szózatot énekelte, ezután a 
lelkész az emlékoszlopot beszentelvén, minek vé­
geztével dr Erdős János bányaorvos ur igen szép 
hazafias emlékbeszéd kísérettel ezen szobrot által- 
adta a község elöljáróságának gondozás végett 
ezután a zenekar a hymnuszt eljátszotta, mire a 
menet magyar indulók kíséretében ismét a község 
házához vissza ment

Zagyva-Róna község közönsége által közadako­
zásból épült emlékoszlop szürke márványból készült 
3 m. 26 cm. magas pyramis alak a következő 
felírásai: „Mindent a hazáért“. .Magyarország 
ezeréves fennállásának emlékére emelte Zagyva- 
Róna község közönsége 1896.“

Délután 3 órakor a község házáról nemzeti 
színű zászlók alatt szép rendben a tűzoltó-egylet, 
község elöljárósága, képviselőtestülete, a nagy 
közönség zene kísérettel a község melletti várhegy 
alatt fekvő szép fenyőfákkal övezett táncztérre, 
hol egész délután az’ úri közönség a néppel együtt 
öröm-ünnepüket tartván, két zenekar felváltva 
játszása mellett esteiig tánczolt, mulatott

Este pedig zene kísérettel zászlókkal a község­
ház udvarára vonult a közönség.

Ezen bevonulás valóban lélekemelő volt, mert 
itt lehetett látni a népnek lelkesedését és itt le­
hetett tapasztalni, hogy a d.-e. komoly ünnepet 
a nép átérezte és mennyire tudott lelkesedni a 
haza szereteteért

Az emlékoszlop felállítást költségeihez adakoztak 
a következők:

A ».-Uijtai kóuénbinya r.-tAn. Mmeauiv* igaagató- 
Uga 50 trt, » rima-murtav-*.-Urjáni raaart r.-Un. 
hazafit* igazgatósága 50 írt, dr. Erdős János, Saabé 
Imre, Kbdcm Károly, Lövombeim Mór, Goró Nándor, 
Oláh Miklós, Rix Mina, Pfaff Gustáv, Dodáš András 
alsó 2—2 irtot. Schóndfeld Jakab. Klein Sámuel, Szabó 
Ábel, Mrázik Sámuel, Adorján Jóuef, Koháry János, 
Pászthy László, Perné Sandor Láng Emil, a zagyvái 
iskolai növendékek, Iricz Ödön, Lakatos Sándor, Kadlot 
Mátyás, Kadlot András. Hajdara János. Gyetvai István 
idősb., Lakatos András bíró, Földi János, Bender Alajos, 
Földi István, Kadlót József 1—1 irtot. Rsgitko János, 
Demath Királyné, Erm József, Schmied András, N. X„ 
Tóidéra István. Lakatos István. Höchberger Jánosné, 
Bodi Erzsébet, Lakatos dorka János, Lakatos András 
kata*, Angyal István főtő. Földi András György, Lakatos 
János felad, Guru Nándor, Hnlitka Andrái, LaYács 
András, Gelbács János, Angyal Sándor, Kovács András, 
Kovács István, Schrank Józsefné, Roszloősnsk János, 
Lengyel Sándor, lank József, Hnlitka János, Jenák 
András. Bajdara Jósáét, Pap Kálmán. Jetire Lajos, 
50—40 krt., Kormos Istvánná, Soos Judit 40—40 kr„ 
Sóth István, Galbáes Sándor. Fleischer Ágoston. Lenner 
János, 30—30 kr., Batki József, Pá! Lájos, Kadlot 
Eerencz, Hnlitka András i(j„ Szabó György 25—25 kr, 
Moller Jskabné, Kogier József, Pines Ágoston. Buchtieska 
Márton, Wolner András, Penasch József. Ráca Lajos, 
Frank Vincié, Drexler Károly. Bumberle Simon, Laka­
tos dorka József, Dudás János, Kovács Sándor, Galbáes 
Erzsébet, Angyal János, Angyal András, Kovács József, 
Bagoly István, Szirovotka Antal. Szikóra János, Billeter 
Frigyes, Lenn Ferencs, Schreiber Péter, Galcaik József, 
Znak János, Botó Menyhért 20—20 kru, Földi Péter 
bodi, Sáski András, Toldora Jóuef, Szekeres János, 
Kovács György, Lakatos Jánosné, Kadlót Jánosné, Janik 
Albert, Tóth János, Gvőry Gergely, Janák Ignácx. Kadlót 
Pál 10—10 kr., Hnlitka György. Janák Jakab 5—5 kr. 
egy elárverezett izirar fejében befolyt 1 frt 35 kr.

T a n ü g y.
A felső-, közép- és népoktatási tanintézetek 

növendékeinek és azokat kísérő tanárok és taní­
tóknak, tanítónőknek az ezredéves kiállítás és a 
székesfőváros megtekintése czéljából tervezett tö­
meges kirándulás tekintetében a kiállítás igazga­
tóságnak „Tájékoztatás“-*.

Az összes nyilvános hazai, tanintézetek tanulói 
s kísérő tanerőik személyvonatokon a II. osztály­
ban III. oszt, egész jegy árán, a III. osztályban 
pedig az III. oszt, féljegy árán utazhatnak. Két 
10 éven aluli gyermek annyit fizet, a mennyit 
egy tiz éven felüli.

Falusi és tanyai elemi iskolák növendékei (föld-' 
mívesek gyermekei) közül * 10 évnél idősebbek 
a III. osztályban III. oszt, féljegy árán, a 10 év­
nél nem idősebbek 1 harmad oszt, jegy negyed­
árán utazhatnak

A tömeges kirándulásban résztvevő fiú tanulók 
egész a felső nép iskolákig teijedőleg és az azo­
kat kísérő tanárok és tanítók az V. ken áll. fö- 
reáliskolában (Markó-utcza 20.), V. ken áll. fő- 
gymnasiumban, a VI. ken főreáliskolában (Lovag- 
utcza 18.), a VII. ken áll. fögym. (Barcsay-utcza* 
5. sz.), a gyakorló gymnasiumban és végül a 
városi elemi iskolák növendékei és tanerői a VIII. 
ken áll. főgym. (Trefort-utcza 8. sz.), a leány­
növendékek közül, még a városi elemi iskolák 
növendékei is a VI. ken áll. polg. lak. tanitónő- 
képezde és a II. ken áll. taoitónő-képzőintézetbeu 
berendezett tömeglakásokban, végül a falusi és 
tanyai el. iskolák növendékei a kiállítás igazgató­
sága által épített bárokban szállásoltatnak el.

Az iskolákban elszállásolt ifjúság és kísérd tan­
erőik következő élelmezésben részesülnek. Regge­
lire: egy nagy pohár kávé és sütemény, ebédre: 
leves, marhahús (esetleg főzelék sülttel, székely­
gulyás vagy pörkölt) tészta, uzsonnára: egy pohár 
kávé süteménynyel, estére: hideg vacsora (pld. 
retek vajjal, vajas kenyér, hentes cxikkek stb.) 
kivételesen egy tál meleg étel.

A bankban elhelyezett gyermekek és tanerőik 
a népkonyhában kapnak élelmezést

A kiállítás igazgatósága a tömeges kirándulók­
nak jegyfüzeteket bocsát rendelkezésre, melyekben 
a menettérti jegy, a három napi tartózkodásra 
szóló lakásutalvány, az élelmezés és 3 belépőjegy 
együtt foglaltatik.

A jegyfüzet ára megrendelésnél előre fizetendő, 
30 jegyfüzet után egy-egy díjmentes az ifjúságot 
kísérő tanerő számára. A jegyfüzetek ára a követ­
kező III. oszt jegy a fentebb felsorolt kedvez­
ményekre, feljöttek és 10 éven felüli gyermekek 
részére: a 14-ik vonal szakasztól 9 frt, s minden 
alábbi szakasztól 50, 30, 25 krral kevesebb, a
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személyvonatokon utazó 10 éren aluli gyermekek 
részére * 14-ík vonalszakasztól 6 frt «5 kr. a 
minden alábbi szakasztól 25, 16, 10, illetve 16 
krral kevesebb, * személyvonatokon HL osztály­
ban utazó 10 éven felüli falusi, tanyai iskolások 
és kísérő tanerők résxére: a 14-ík vonalszakasz­
tól 6 frt 65 kr. s minden alábbi szakasztól 60, 
30, 2ő krral kevesebb, a 10 éven aluliak részére 
a 14-ik vonalszakasztól 4 frt 66 kr. • minden 
alábbi szakasztól: 26, lő, 10, illetve 16 krral 
kevesebb.

A tömeges felrándulások helyi szervezése az 
illető vidéki iskolák igazgatóságainak kezébe van 
letéve.

A felrándalás határnapja jóváhagyás végett az 
ezredéves oroz, kiállítás igazgatóságával legalább 
16 nappal előbb közlendő. Az egész csoport kell, 
hogy együtt utazzék Budapestre és ugyanazon 
vonattal hagyja el a fő- és székvárost.

A jegyfüzeteket legalább 20 tanulóból és tan­
erőből álló csoport veheti igénybe a jegyfűzet 
kedvezményt, de kívánatos, hogy a csoport minél 
nagyobb legyen.

A tanintézetek £ é. junius hó 16-tól szept- 
24-ig állván rendelkezésre, csoportos felrándalás 
csak ezen időközön belül rendezhető.

Hirek és különfélék.
Dániel László vármegyénk főispánja e hó 

14-en az esti vonattal székvárosunkba érkezett 
s több napig fog időzni körünkben.

Házasság. Veisz Arnold Veisz Antal Ipolysági 
orthodox rabbi fia, f. hó 27-én délután 3 órakor 
vezeti oltárhoz Patakon Veiner Ultik* kisasszonyt

Eljegyzés. Engelhardt Dezső gyógyszeré** 
eljegyezte Sxiklay budapesti vendéglős leányát 
Ilonkát

A F. M. K. E. Ipolyságon Ĺ hó 11-én ülést 
tartott és pedig elnök lett: Horváth Béla főispán, 
alelnökök: Ivánka Zsigmond és Berkó István; tit­
kár: Somogyi Béla.

Kinevezés. Markó István Ipolysági kir. tör­
vényszéki aljegyző a vámosmikolaí kir. járásbíró­
sághoz albiróvá neveztetett ki

Gyászhir. Gróf Chorinsky Igó a vaskoron* 
rend és több más rend vitéze Hontmegyei közi­
gazgatási bizottságának tagja, stb. szemerédi föld­
birtokos f. hó 9-én Salzburgban .elhunyt Tetemei 
egyelőre a salzburgi köztemetőben f. hó 16-én 
tétettek nyugalomra.

Elömnn kilati engedély. Baranyai Istvánnak 
a Magyar Államvasutak Balassa-Gyartnai állomá­
sából kiágazóiig az Ipoly folyó áthidalásával s 
Zahorí. Zsély, Szklahonya, Ki« és Nagy-Kürtös 
községek érintésével Kékkőig vezetendő helyiér­
dekű gőzmozdonyú vasút vonalra az előmunkálati 
engedélyt 1 évre megadta.

Kirendelések- Maczenauer Oszkár váczegy- 
házmegyei segédlelkész ugyanily minőségben,* 
veröczei plébániához rendeltetett ki; a rozsnyói 
egyházmegye vikáriusa pedig Salgótarjánba Szobisek 
Emil szomolnoki káplánt nevezte ki segédlelkészül.

Hymen. Vilim Gyula b.-g\armati jónerü keres­
kedő’ május hó 14nín jegyezte el özv. Bacbár 
Gyuláné szül. Vitális Emma urhölgyet Lónya- 
bányán.

Gr. Károlyi Imre, kinek házassági frigyéről 
nemrég lapunkban is megemlékeztünk. Kékkő 
város millenniumi ünnepségéhez száz forint ado­
mánynyal járult.

Helvét hitvallású polgártársaink, kiknek 
száma Balassa-Gyarmaton örvendetesen szaporodik, 
pünkösd másodnapján május 2ő-én délelőtt 10 
órakor a polgári iskola nagytermében, urvacsora- 
osztással egybekötött istentiszteletet tartanak.

Ünnepély és majális: A b.-gyarmati r. 
kath. elemi fiú (nemzeti) iskola ma tartja meg 
reggeli 8 órakor milleniumi ünnepélyét Á Prog­
ramm 16 pontból áll s egybeállítása a tanári 
kar ügyes és tapintatos kezére vall. Az iskola 
növendékei e hó 21-én majálisra készülnek és 
pedig nem mint eleinte tervezték — * .podlü- 
tsányi erdőben“ melynek tulajdonos* e helyet a 
kicsinyektől — ö tudja mi okból — megtagadta, 
hanem a „Nyírje? erdőbe*, a hol d. u. 1 órakor 
közebéd lesz.* mely — az aláírási ív után Ítélve 
látogatottnak Ígérkezik.

A megyénkben egyetemi h Hígatok azzal 
a dicséretes tervvel foglalkoznak, hogy az Ez­
redév alkalmából a szünidő alatt Balassa-Gyar­
maton jótékony czélra általános jellegű mulatsá­
got rendeznek.* Kétszeresen kívánnunk kell tehát 
annak sikerét, ami — körültekintő buzgó rende­
zés mellett mint reméljük, nem is fog elmaradni.

1896. május 17.. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.
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közeledés » egyátalán az ott levő bárminemű, a | 
vasútépítéshez tartozó tárgy érintése; hatóságaink i 
különösen most midőn az aszód—b.-gyarmat 
losonczi vasútvonalon a munkálatok mar több 
ponton oly nagy ménben haladtak elő, hogy ott 
gőzmozdonyokkal is dolgoznak, a közönség figyel­
mét az ily kihágásilag is tiltott cselekménytől 
való óvakodásra hirdetményileg is felhívják, tu­
datván egyszersmind, hogy gyermekekért fenforog- 
ható esetekben a szülők, gyámok és felügyelők 
felelősek. A gyalog avagy kocsi és marhákkal 
való közlekedés egyedül az átjárásra szánt helyeken 
subád, természetes, hogy balesetek kikerülése 
végett itt is mindig a legnagyobb elövigyázattal. 
Czélszerünek láttuk lapunk utján mindezekre 
figyelmeztetni a közönséget, bozzátévén. hogy a 
vonatkozó minister! rendeletben az egyes kihá­
gás! cselekményeikért azok elkövetőit, avagy a 
szülőket (stb.) 2 írttól 100 forintig terjedhető 
pénzbüntetés érheti.

Hontvármegve millenniumi ünnepsége. 
Ipolyságon „Te Deum* volt máj. 10-én a k»t- 
holikus templomban a megye előkelő közönsége 
jelenlétében. Mise után körmenet. Azután a izr. 
ima házba vonult a közönség hol a rabbi nagy­
hatású beszédet mondott Este kivilágítás tűzi­
játék volt. A dalárda hazafias dalokat énekelt 
Népmulatság is volt melyet To to vita Kálmán 
föszámvevö rendezett. 11-én volt a díszközgyűlés, 
a melyen a vármegye főispánja Horváth Béla 
mondta az ünnepi beszédet, melynek óriási hatása 
volt Utána Foltin János Ipolysági plébános szólt 
köszönetért mondva a főispánnak remek beszédé­
ért és egyúttal indítványozta, hogy az ünnepi 
beszéd egész terjedelmében a jegyzőkönyvbe föl­
vétessék. Banket fejezte be az ünnepélyt, amelyen 
a királyt Horváth Béla főispán, a főispánt br. 
Majtbényi László v. b. t tanácsos és br. Majthényit 
Luka Pál orsz, képviselő éltette.

Nagy-Kürtös községe is helyt állt s kitett 
magáért május 9-én, daczára annak, hogy a 
lakosság legnagyobb része tótajkú. Reggel 8 
órakor az iskola növendékei nemzeti zászlók alatt, 
nemzeti színű szalaggal és millenniumi érmekkel 
diszitve vonultak a templomba, a hol magyar 
nyelvű isteni tisztelet volt A hazáért és kirá­
lyunkért mondott ima és ének után a gyermekek 
a templomban lévőkkel együtt a tanterembe 
vonultak, a hol Klein Antal tanító, szabatos ma­
gyarsággal. nagy lelke^ültséggel tartották meg 
a hazafias ünnepélyt Délután dobszó és zene 
mellett Szebasztiány'Adolf szép parkjába vonultak, 
a ki szives volt a park egy kies fekvésű és e 
czélra legalkalmasabb helyét átengedni. A' gyer­
mekek Szebasztiány Paula és Szebasztiány Vil­
mosáé által megvendégeltettek. Este a gyermekek 
sorakozva megköszönték a család kegyét, dobszó 
és zene mellett vissza tértek az iskola udvarára 
a hol a szózatot még egyszer elénekelve, szétosz­
lottak. 10-én a templomban a milléniumi ünne-

A F. M. K. E. nógrádi fiókegylete május 
15-én tartotta évi rendes közgyűlését gr. Degen- 
feld Lajos elnöklete alatt. A gyűlés emelkedett 
hazafias hangú .atban folyt le. Dr. Révész Dezső 
titkár évi jelentését tudomásul vették, megala­
pították 550 írtban az évi költségvetést, jóvá­
hagytak az 1296 írt 69 kr bevétellel levezetett 
évi számadást, Ováczíóval fogadták a közgyűlésen 
résztvevő dr. Pulszky Ágost urnák azon hazafias 
elhatározását, hogy az egyletbe 100 frtos alapitó 
tagul lépett be. Balás Antalnak azt az indítvá­
nyát, hogy a „Kresztyan* czimü néppárti tót lap 
ellenében hazafias tót lap alapittassék, s Balás 
Jó-sefhek azt az indítványát, hogy a vármegyei 
3 kult uregy let egyesittessék, egyelőre a választ- 
mányhoz utasították. A málnapataki óvónő fize­
tését 350 frtban állapították meg. A választmány 
tagjainak számát 24-ről 36-ra emelték s válasz­
tás utján betöltötték az üresedésben lévő tisztvi­
selői állásokat. Titkárul dr. Révész Dezső, 1-ső 
jegyzőül Hanzély Gyula, másodjegyzőül Szakai 
Ferencz a jénztárnokul VVeisz Kornél választat­
tak meg, s a választmányba dr Pulszky Ágoston. 
Balas Antal, Balás József. Baltik Frigyes, Hotto- 
vinszky Károly, Jaulusz Ferencz, dr. Heksch Jó­
zsef és Kanitz Ödön választattak be A közgyűlés 
gr. Degenfeld Lajos elnöknek és Vannay Ignácz al- 
eluöknek köszönetét szavazott s déli 12 órakor 
éget ért.

Egy zágrábi kiállító. A horvit kormány egé»uég«gy i 
kiillitá** kapcsolatában lévő pbarmacentikas kiállításban 
a jóixfl csukamáj-olaj és a sertésvéaa hárítására 
való gyógysxertk. amelyek as utolsó években ily 
kitűnő hatással voltak maRukra vonták ó felsége kiváló 
figyelmét; a király a kiállítót — Mittelbaeh Zsiga 
xágrábi gyógysxerésxt bemutattam macának, ki a gyógy­
szerek fontos részleteit kimerítően megmagyarázta, mire 
ö felsége megelégedését kifejezte.

Pöttyén fürdőből Írják lapunknak: Egy rég érzett 
hiányon fog segíteni a Pöstyénben újonnan éptUt intézet 
beteg gyermekek gyógyítására, mint a minő eddig sem­
miféle fürdőhelyen nincsen. Az Intézetben iztUet-, csont- 
és vérbetegségben szenvedő gyermekek fognak elhelye­
zést Dvcmi, (kíséret felesleges) s állandó orvosi felügye­
let alatt állani, a mi sok szőlőre nézve valóságos áldás­
nak tekinthető. Ax intézet a jövő hetekben fog meg­
nyílni »összeköttetésben lesz gyógygymnastikai és massage 
termekkel.

Érdekes jelenetnek voltak tanúi az ezredéves kiál­
lítás megnyitása alkalmával azok, kik ô felsége kísére­
tében voltak. Ô felsége a megnyitási aktus befejeztével 
az ipa rcsarnokot szemlélte meg, hol feltűnt a Zwack I és 
Társai budapesti csász. és kir. udvari szállító liköF 
gyáros exég pavilonja, melybe belépve. Daniel m nistet 
aital bemutattatta magának a ezég jeUnlevó főnökeit 
Miksát és Lajosi Élénk érdeklődéssel intézet kérdést 
mióta áll fenn a gyár s egyébb felvilágosítások után 
megelégedésnek axx’ai adott kifejezést hogy barátságosan 
köszönve azt mondta: Nagyon msg vagyok elégedve 
igen szép Az uralkodó távozván ű felsége kísérete tekin­
tette meg ax 1ÔK) év óta. fennálló ezég mil-észies kivi­
telű paVillonját, melyben a világhírű likőrök díszes palacz- 
kokba töltve s ritka Ízléssel csoportosítva mindenkinek 
megnyerték tetszését. Ö felsége magas riimerése eléggé 
bizonvitéka annak, hogy nincs szükségünk UkőrktUönle- 
gességért a külföldet megkeresni, mivel a külföld készít­
ményeivel versenyképes gyártmányt produkált nevezett 

I exég is. mely hazánk ebbeli gyártmányainak a külföldön 
■xerox nevel és hivatva van a beözönlő külföldi tenné-

I keket hazánkból kiszorítani.
•Köhögés rekedtség és elnyálkásodásnál, a 

torok- és légzési szervek minden zavarainál me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink Hegyeimébe 
Egger kitűnő hatású mellpasztiláit. Kaphatók 
25 és 50 kora eredeti dobozokban minden 
gyógyszertárban és nevezetesebb gyógyfüszer- 
üzletében. Fő- és szétküldés! raktár: Egger A. 
és ßui Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váczi 
körút 17.

Lóvásár Érsekujvárott A nyitrunegyei 
egyesület által a folyó éri május hó első hétfőjén 
s az ezt megelőző vasárnap délutánján vagyis 3- 
án és 4-én rendezett XIV-ik nemzetközi nagy 
lóvásár nagyon látogatott volt A szomsséd vár­
megyék tenyésztői ez alkalommal is felhajtották 
lovaikat e vásárra. A cs. kir. közös hadsereg 
részére 18 db. lovat vásárolt a kiküldött bizottság. 
Igen jó eladták lovaikat: górf Károlyi Alajos 
örököseinek tótmegyeri uradalma, báró Stummer 
Sándor nagy bodoki uradalma báró Steiger Albert 
szeptenczujfalusi uradalma Sttngh János, Rud- 
nyánszky György, lovag Lachnit Henrik, s eaen 
kívül még számosán. Kereskedők Budapestről 
Győrből, Pozonyból, Kassáról, Sopronból, Bécsböl, 
Salzburgból, Boroszlóból, Berlinből és Prágából, 
voltak jelen. A gazdaközönség részéről is mint 
mint eladók ott voltak: Örmöndy József, Csillaghy 
György, Ozocher Béla, Ocskay László, Hrtényi 
Ferenci, Verő Zsiga, Sztankorics Ferencz, Stum­
mer Sándor. Komáromy Károly Szelényi Miklós, 
Benkeő László, Deák János, Sümegb János. 
Ambró István. Kelet Gyula, Szentiványi Oszkár, 
Kazy József, Konkoly Gyula, Szandtiner Sándor.

pély nagy részvét mellett tartatott meg. Magyar 
és ’tótnyelven Kolbenhayer Sámuel helybeli lelkész 
mondott megható és lelkesítő beszédet Délután 
egyházi millenniumi diszgyűlés — este pedig 
a felnőttek tánczmulatsága fejezte be a millen­
niumi ünnepélyt

Körorvosok küldöttsége. Dr. Heksch 
József körorvos vezetése mellett a körorvosok 
május 15-én a főispánnál tisztelegtek s felkérték, 
hogy támogassa a törvényhatóságnál ama kérel­
müket, miszerint fizetéseiket ezentúl úgy amint 
ez már több vármegyében életbe léptettetett, köz­
vetlenül a vármegyei pénztárából kapják ki. A 
főispán, méltatva a kérelem jogosultságát, meg­
ígérte, hogy azt támogatni fogja.

A községi és körjegyzők közgyűlésüket 
május 15-én tartották meg B.-Gyarmaton. Dras­
kóczy Ede elnök lendületes szavakban nyitotta 
meg az ülést, megemlékezik az ezredévről, élteti 
a hazát és a királyt Ezután tárgyaltattak több 
nyugdíjazandók kérvényei az évi számadások és 
költségvetések, melyeknél az elnök és a választ­
mányjavaslatai egyhangúlag tudomásul vétetnek es 
elfogadtatnak. Draskóczy Ede elnök előre haladt 
kora folytán lemond az elnökségről s a közbiza­
lom nyilvánulása daczára azt el nem fogadta. A 
ti sz tuji tás eredménye a következő : Elnökül Szabó 
Károly, d,-jenöi, alelnökül: Pap János starjáni, 
jegyzőül Kovács Ferencz rétsági jegyző válasz­
tatot- meg. A választmány tagjaiul: Draskóczy 
Ede, Foglár Géza, Balás Dezső, Pap Gyula, Bor- 
bás György, Horváth Zoltán választattak meg. 
A választás után Szabó Károly lelket székfoglaló 
beszédet mondott, majd Pap Gyula méltatta Öras- 
kóczy Edét, ki egyhangú lelkesedéssel az egylet

1 örökös diszelnökéve választatott

Saécsényben május 14-én éjfél után fél 1 
órakor a kisebb gazdák szénarakodójában tűz ütött 

- ki, mely, alkalommal a SzL-Ferencz zárda tulaj­
donát képező 1 kazalban 300 firt értékű széna ét 
ezenkívül még három gazdának több szekerre 
menő szénája megégett. A tűzoltók igen nehéz 
feladatukat a főparancsnok távollétiében az al- 
parancsnok vezénylete mellett kitűnő eredménynyel 
oldották meg, a menynyiben helyes működésük 
által a tüzet localisálni és az égő boglyáktól 4—5 
méternyire fekvő többi széna rakományt meg­
menteniük sikerült A lovas gazdák illetve viz- 
hordó kocsik kimaradása valóban érthetetlen.

Salgó Izidor cs. és kir. tart szekerész had­
nagy Ĺ hó 11-én élte 30-ik évében Balassa-Gyar- 
maton elhunyt Sokat szenvedett, nyugodjék békével!

Sertéavész Balasaa-Gyarmaton május hó 
13-án hatóságilag megszűntnek nyilváníttatott 
s igy ez állatokra nézve a szokásos héttői vá­
sárok, valamint junius hó 22-én az országos 
vásár is megtartható lesz.

Iskolai ünnepek. A balassa-gyarmati zárda­
beli leány iskolában a Millenniumi ünnepet ma 
délután 4 órakor tartják meg; mert az egyhári 
tanügyi főhatóság az intézet vezetői választására 
bízta, hogy kijelölt három nap közűi, mint legal­
kalmasabbat mplyiket akarják a nemzeti naov 
czélra felhasználni

Halálozás. Az orgován bokros, szép virágos 
csesztvei temető gazdagabb lett egy kis lakóval, 
ott hajtotta le fejecskéjét örökálomra Ybl Laczika. 
ót is, a kedves, (Ürge, okos, kis fiút a gyermekek 
kérielhetlen réme, a roncsoló toroklob tépte ki jó 
szülői karjai közül, soha be nem heggedö sebet 
ütve szerető szivükön. Az á kis koporsó tíem lett 
fehér a sok gyöngyvirágtót mert a vigasztalhatlan 
szülők mély bánatától olyan sötétséget borított arra. 
Az Isten, aki a keresztény maga megadás erényét 
az emberi szivekbe oltotta, adjon erőt az itt ma­
radottaknak snlyos fájdalmuk elviselésére, neki 
pedig tegye könyüvé azokat a hantokat, amelyeknek 
virágait kiapadhatlan forrás öntözi. (Sz.) — Ré- 
vay Miklós, a sziráki kir. járásbíróság két év óta 
nyugalmazott hivatalnoka e hó 10-ének éjjelén 
hosszas és kínos szenvedés után 51 éves korában 
jobblétre szenderült máj. 12-én temették el nacv 
részvét mellett.

Kivonat a „Budapesti közlönyéből. Kine­
vezés. A balassa-gyarmati m. kir. pénzügyigazga­
tóság Gelber Herman díjtalan adóhivatali gyakor­
nokjelöltet dijas adóhivatali gyakornokká nevezte 
kL Névmagyarosítás. A m. kir. belügyminiszter 
megengedte, hogy kiskorú Deutsch Sándor, Andor 
és Zoltán szécsényi illletöségü s ugyanottani lako­
sok vezetéknevüket „Némef-re átváltoztathassák. 
Pályázat A balassa-gyarmati kir. pénzügyigszga- 
tóságnál egy szolgai állás üresedett meg, melyre 
kiszolgált altisztek bírnak elsőbbséggel. Pályázati 
kérvények junius hó végéig nyújtandók be a 
nevetett igazgatósághoz.

Vásár napjának áthelyezése. A kereske­
delemügyi m. kir. miniszter f. éri 29. 964. sz. 
alatt kelt rendeletével megengedte, hogy a Nóg- 
rádmegye területéhez tartozó Fülek községben 
v f. évi május hó 24—25-ére eső országos 
ásár ez évben kivételesen f. éri május hó 21—22 

ikén tartasék meg.
A m kir pósta- és távirdaigaxgatóság 

közzéteszi, hogy az Ezredéves kiállítás területén 
.Buda pest-Kiállítás 1. szám“ elnevezéssel f. éri 
anuár 16-án megnyílt pósta-és tárirdahivatal f. 

úri április hó 25-től nemcsak felvételi hanem 
eadási szolgálatot is teljesít, ennélfogva a jelzett 
naptól kezdve a ezredéves kíálitás területére, va- 
amint a szomszédságában épült „ós Budavára** 

■elepre czimzett összes levélpóstai küldeménveket: 
( eveleket, keresztkötésü nyomtatványokat, árumin- 
ákat hírlapokat stb:) táviratokat a nevezett hiva­

tal kézbesíti.
Hivatalos pályáyati hirdetmény. Nógrád- 

vámegye alispánjától —Losonca r. L városnál üre- 
.edésbe jött éri 1200 frt fizetéssel javadalmazott 
rendőrkapitányi állásra a vármegye kormányza­
tával megbízott Daniel László főispán ur Ó Mél­
tóságától nyert megbízás következtében ezennel 
pályáitatot nyitok; — pályázni kívánók tartoznak 
életkorukat előirt elméleti képzettségüket s eddigi 
működésüket igazoló bizonyítványokkal felszerelt 
•'m nevezett főispán úrhoz intézendő pályázati 
kérvényeiket folyó 1896. évi május hó 24-kig 
livatalom utján annál is inkább beadni, mivel a 
xésóbb érkezett kérvények nem fognak figyelembe 
étetni. Kelt B.-gyanuaton 1866. május hó 7. 
förök, alispán.

Veszélyen dolog és sok kárt is okozhat az 
jpülőfélben levő vasutaknál a pályatesthez való

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó6
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Értesítem a n. é. közönséget, hogy Losoncz és környéke részére

Dreher Antal-féle kőbányai palaczksör
nagybani kiviteli üzletet nyitottam.

A sört mindig friss állapotban és ugyanabban az árban szállítom, mint bármely budapesti vagy kőbányai 
sörkiviteli üzlet. — Egyúttal bátor vagyok ajánlani kitűnő Liptói túró gyárt ni An y ni m at lg.

A lehető legpontosabb kiszolgálásról biztosítva maradok kiváló tisztelettel
».2-x SCHÖNBERG IGNÁCZ.

Schumacher Ágoston, Razgha Béla, Heckenast 
György, Cxibulya Gyula, Bakay intéző, ifj. Ocskay 
Resiö. Dr. Hűnckl Ernő, Ordódy Ferenci, Ordódy 
Antal, Inrük Tamázs, Kaltenbach Gyula, ifj 
Dóm bay, Veres Gyula, Ronchetti Rezső. Szívós 
Gyula' és ezen kívül még igen ankan. A jövő 
évi nagy lóvásár ismét május hó első hétfőjén s 
azt megelőző vasárnap délutánján fog megtartani.

Ingyen könyv * magyar hölgyeknek. A „Fővárosi 
Lapok“, mely munkatársaink előkelő gárdájával, naptól 
napra, páratlanul magas színvonalon álló lapukat ád 
olvasói kesébe, azonkívül. hogy naponként a össze* 
lapok között a legjobbat nynjtja — még külön irodalmi 
csemegékkel is kedveskedik — olvasóinknak, és pedig 
ahhoz az olvasó-közönség ízléséhez és igényeihez mért 
csemegékkel, mely tudvalevőleg sz összes lapok olva­
sóközönsége között a legelőkelőbb és a legintelligensebb. 
Részében a laphoz fűződő régi irodalmi hagyományok 
révén, lévén a lap évtizedeken át a müveit magyar 
családok egyetlen irodalmi napi lapja, — részben pedig 
ama ujabbi átalakulások révén melyek lehetővé tették 
hogy a lap megtartva előbbi irányelveinek teljes egészét 
az ujságcsinálás minden modern eszközével és a leg- 
kfvállóbb magyar hírlapírók gárdájával felfegyverkezve 
— a legérdekesebb és a legjobban szerk esi tett magyar 
lappá vált.

A „Fővárosi Lappok“ most küldött szét előfizetőinek 
teljesen ingyen egy pompás kiállítású albumot,- mely 
magában foglalja az ország össze* hálózó hölgyeinek 
névsorát. a fővárosi elite-bálok őssé*, bálanyáinak ki­
tünően talált arczképep; eienkivül temérdek pompás 
illustrácxiót és egy csomó kiváló Író szépirodalmi dol­
gozatát.

Már rosga a bálanyák arczképcsnportja (43 arczkép) 
kiváló dísze a könyvnek, nert ez arczképek úgyszólván 
teles képet nyújtják a fővárosi elökolö, szereplő hölgy­
világ alakjainak.

A hálózó hölgyek pontosan összeállított néssora pe­
dig bizonyára sok, sok kedves emléket fog tölébreszteni 
amint a bájos asszonyok és leányok olvasása közben 
njra meg újra átéllík ax el múlt fénye* éjsxakák ra­
gyogó emlékeit

As album srépirodalmi tartalma a kővetkező:
Farsangi emlék Sas Kdétől: Farsangi «nek Abonyi 

Árpádtól; Míllennáris farsang Makai Emiltől; Egy 
■zornom báli éjszaka Vértesv Gylától; Cotillion ordo 
Csáktornyái Lajostól; A kígyó Boday Lászlótól; A 
szoknya Malcomes Béla bárótól: Hálózó ifjáság Jeli ős­
től : A tánc* mint testgyakorlat Porzsolt Jenőtől : Margit 
Mikes Lajostól: Farsang után Pásztor Árpádtól.

Ezenkivöl van ax albumban egy nagyon érdekes ezikk 
a táncztörténetéról, melyben gazdag iiiutrúcxiók kere­
tében be van mutatva ex összes táncsok története.

Az album illustráczióit: Gerő Lajos, Lakos Alfréd és 
Beák Gejxa készítették, ■ az égésinek kiállítása úgy 
a szerkesztőségnek mint az Athaenenm nyomdájának 
legjobb Ízlését dicséri. Bolti áron két forintért kapható 
de a ki a Fővárosi Lapokra most előfizet ingyen kapja.

A „Fővárosi Lapok* különben bétröl-hétre is ked­
veskedik olvasóinknak irodalmi csemegével, adván 
minden vasárnap egy külön, illastrált melléklete,, melyen 
a bét aktuális eseményeit dolgozzák fel a lap szelemes 
Írói, előkelő színvonalon álló kőzleményeikben-

A „Fővárosi Lapok* előfizetési ára ega* hóra: 1 frt 
20 kr.. negyedévre 3 frt 60 kr., félévre 7 frt. A „Ma­
gyar Bazár*-rál Wohl Janka áljai szerkesztett e legki­
tűnőbb divatlappal együtt, negyedévre megrendelhető a 
lap 5 írtért a kiadóhivatalban Fcrencxisk-ter- 4. ax a.

Nyilttér.*
Köszönetnyilvánítás.

Hálás köszönetét nyilvánítok Szirák város 
igen tisztelt közönségének (mit személyesen 
csak keveseknek fejezhettem ki,) a szomorú­
ságban egyedül vigasztaló ama meleg részvé­
tért, melyet boldogult Miklós öcsém temeté­
sén való tömeges és kitartó jelenlétük által 
épágy,.mint őszinte szavakban kifejezetten, 
az értelmiség vezértagjaitól kezdve az egy-

•) E rovatban közlőitekért nem vállal felelősége 
a szerk.

szerű polgárig, mindnyájan tanúsítottak, mert; 
benne- hatványozva láttam annak a sxivbeli: 
ragaszkodásnak, szeretetnek és nagyrabecsü­
lésnek a kifejezését, melyet boldogult öcsém 
irányukban utolsó leheletéig táplált és ismé­
telve kifejezett akkor, midőn betegsége alatt* 
tett sokszoros felhívásomra és kérelmemre 
sem jött vissza szülőföldére, mondván: „egy 
negyed század örömét, búját éltem át kö­
zöttük, itt boruljon rám a balál nyugalma 
is.“ .. .

Szécsényben, 1896. május 12.
Révay Sándor,

Tisztelettel értesítem a zongorá­
val bíró nagyrabecsnit közönséget, 
ho&y ez idő* szerint helyben tar- 

| tózkodom és cziinem a Selmeczy- 
féle cznkrászdában vagy Szommer 
Károly urnái megtudható.ZANNONI EDE,

105 1 — 1 mc>zag;orsvHa.»^ol6..

nu-isM pol« u HlrMrtamémy.
AtaHroU Mr. törvénvnéh Mithin, uni, ho«« s NófrMvir- 

m*«T»i betfi «mM« vMut rMsviny-Umasianok Itareh» kOsséfSbrti 
Szabó Jowrilut kimJSUtenúő Mn néryssöril! Hr4W Uriahmitöm 

mrrillspiUta l«l. »ri XU. t-e». U. I.
«tc1m.b»a Mysmstbi trit kártalanít**! »Ijirfci m«rt«*Ho*re hottr- 
napal t«ML éri vakja» hó *Mk nantaak öéMttti » B*cA» 
k«*»*t«taa a HUri hiúhoz kitttriril.

Frihtvataah ml»Uxok kik e MkrtatsniU»! rijirós által wM«“ 
k«Mk. hofy ■ klUbSU hatirtJóMn a UrfjaM» ttatWrt MMMStt 
XSrOn László kir. törv»n,»wki Mn- Hóit jelonlkmvook

tpda-n»C.ysrmston a Mr ftrrvnynikaok, ros«, kprih» M 
rosn tartól! MWMM. 101. »-a, Kr*>, Kaök.

FUaŐS SZHH1ZTO i HOBV Á TH BA.VÓ.
FÖeUNKATÁRS > DB KBBBACUáW áaWLB.

2241.
UR» P01** ”*

Hirdetmény.
Alulírott kir. törvényszék közhírré tatai. hogy a Nóg- 

rádtnegjrei helyi érdeke vasút rtsz»ruv -társaságnak Szügy 
községében äimonyi Dénesiül kisajátítandó 602 _-öl 
Végh Jánostól illetve Végh Jánoaaé és kisk. Nándori 
Gizellától kisajátítandó 138 Q-Öl tartlet kártalanító«! 
összegének megállapítása czéljsból ax 1881. évi XLI. 
L-cz. 46 t-a értelmében folyamaiba tett kártalanítási 
eljárt* megkezdésére haúmxpul 1S96. évi május hó 
22. napjának délelőtti 9 órája Sságy kőaségúbe a község 
házából kitüxetett “ é

Felhivatnak mindazok, kik « kártalanítási eljárt« 
által érdekelve vannak, hogy a kitűzött ha’lridóben * 
tárgyalás vezetésére kiküldött Köröm László kir. tör­
vényszéki bíró előtt jelentkezzenek.

B -Gyarmaton, a kir. törvényszéknek 1896 ápríl hó 18- 
án tartott ülésében.

Kray elnök.

ÜZLETMEGNYITÁS!
Van szerencsém Xx. közönség, szives .tudomására juttatni, 

miszerint B.-Gyarmaton a KMlUatítn (Feteenborg Manó-féle házban) 
Schönberger József fia törvépyszékileg bejegyzett crég alatt .

férfi- női- és gyermek-confectio 
kézimunka és előnyomást üzletet nyitottam, a hol mindennemű 
férfi- női- és gyermek-felöltők, kész és kezdett kézimunkák, kézi­
munka hozzávalók itt kaphatók. •

Kiviló tiszte le ttel
Schönberger József fia.

Részletfizetésre is!

Részletfizetésre is!

Ki olcsón akarja butor.-zükséglelél fedezni, az forduljon 

Schönfeld Miksa,
helybeli asztalos, kárpitos és esztergályos butorgyriros- 
hoz, ki e szakmába vágót, jd minőségben, a legjutányosabb 
áron és kedvező feltételek mellett szállít.

Aranyérmekkel kitüntetve. Első cs. és kir. kizár, szabadalm. Aranyérmekkel kitüntetve.

HOMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR
KRONSTEINER KAROLY WIEN, III. Hauptstrasse 120. szám, saját házában.

Fő her ez égi és herczegi uradalmak, cs. kir. katonai raktárak, vasút-, ipar-, bánya és hámor-társulatok, építkezési munká­
latok, VÁLLALKOZÓK és ÉPÍTŐMESTEREK, valamint gyártulajdonosok szállítója. — Ezen homlokzatfestékek, melyek mész- 
ben oldhatók, száraz porított állapotban, -10 különféle szinmintában, kilónként 16 krtól feljebb szállíttatnak és a festékszinek tiszta- 
69 7—20 ságát illetőleg teljesen hnsonló az oh\jmázoláshoz.

Mintalapok é» használati utasítások ingyen és bérmentve küldetnek.
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Szálloda-megnyitás.
Ax alulírott igazgatóság tisztelettai értesíti a nagy közönséget, bogy a -

Royal nagyszállód»
Budapest, VII., Erzsébet-kSrut 45., 47., 49,. 
mely Bay Rtzsőnek, a hírneve« m népit Hm tk tervei szerint nagy pompával 
épült, n év april SO-Am nyittatott meg. A randkivül elegánsan t» minden 
modern kényelemmel berendezett elsőrangú szálloda, látványosságát képezi u 
egész osztrák-mzgyzr monarchiának.

A belad berendezés, a maga egészében. m&vészi kivitelű, különösen pedig 
a külön följáróval bíró díu tcrem, u interieurük, a fényes, családok számára 
való lakosztályok. melyek előszobából, szalonból háló- és kis étkesóteremból 
állanak, továbbá a lakodalmi termek és eeparéok, oly újítások, a minőket a 
fashionable vílág-esáilodák is alig nyújtanak A L ez. uraságok és közönség 
rendsikezésére áll 250 fölötte elegáns szoba, mlndenik telefonnal, normális 
árak mailett Elstras,a vtMegK es kávtkáz saját vezstosfiak alatt.

Kiváló tisztelettel
sat-a Ax igazgatóság.

Magyar

osztály sorsjáték
Lapapibb íjtnstej i tefMuttk mta

1 Millió Korona.
Húzás naponta

1898 MajUS ia«i 28t..
Nyeremény korona korona

1 jutalomdij 600000 600000
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1 „ 300000 = 300000 
1 „ 200000 = 200000
1 „ 100000 - 100000
2 ,, 40000 = 80000 
2 „ 20000 = 40000 
5 „ 10000 = 50000
10 „ 8000 - 80000
34 „ 6000 = 204000

100*,, 2000 = 200000
200 „ 1000 = 200000

2650 ,, 200 = 530000
22000 „ 150 =3300000
25007 =6284000

III. ówstályu vetelaorajegyek arai:
Vt________ 7a_________ 710_______ 7ao

60,— 80.— 6.— 3.— forint
Erna aradat! sorsjegy Arakos kivttl ajánlott leséi portója és 

nyeremény jegyzékért 25 Kr. melléklendő.
Sorsjegyeket ajánl és szétküld az összegnek postautalványon való előzetes 

beküldése meSett vagy utánvéttel

Heintze Károly 
Budapest, Szervita-tér 8.

Sürgöny czim: ľLottohelntxe Budapest.
IL osztályú sorsjegyeknek a 111. osztályra való megmi- 
tása a DL osztályú sorsjegy visszaadása és a megújítási 

lUij betétesével és pedig:
7i Va 7i. 7W söfrúegy

20.— 10.— 2.— 1- forint
legkésőbb május 2-ig eszköz!endö. 35 11—u 

Jfyertes sorsjegyeket minden magasságban beváltok.

c mdéuáuáA tistftnuk Budapest Váexi-kőrut 
SA. er

által a lagjutáayosabb árak mellett «jártainak:

dartbérnsgyéb
2 tt 3 mi iktt 
gazdasági gépek

wCOUMBU“

lay ton & Shuttleworth

FEHÉR JÁNOS 
zongoraterme

• Budapest Kerepesi-út 11. sz. a.
Alakíttatott isaa-kam.

Ajánlja dús választékú raktárát a legjobb minőségű zoh- 
-gorák,< barmon) umok és pianinokban a legjutányosabb 

árak mellett .
A:'millenniumi Ünnepélyek alkalmával a exég fenn- 
állásának'-*&O-ik évfordulóját ünnepli.

ma-s.

(/>. m w_«n -t_s«e — — -.Q- g. a- e   m -
byenyoru ohbikk miptnYvTOKsex irfyea et DorBCTTve.
Dús tartalmú alatakleyvsk, a milyenek eddig még soka 

Bem voltak, szabiknak bérmentetlenül mrgkUldctnek.

Szövetek öltönyöknek.
Permien ét Deskln, a magas papságaik.előírás szerinti 
szövetek s kir. tizihrlseltk.hadMtyaiiok.tittsttók. torzi­
ónk egytarabálaak, libériák, biliard és játékasztalokkor 
való szövetek. koeslithsratok, sri- ée ntl-ledenek, bWgy 
posztók, mesészövetek, ott plaldek 4—14 frtlg, valamint 
Qvohá koilékok" m”Jj béllések, gombok, tiik.cxérnák úIöüü-lGllblEk „b - totáayos, tisrtességes gyaptaárwk 
nem pedig eleső rongyok, melyek a arabé antikjára 

sem érdeaseeek, ajánl 29 20—14
JOH. ST1KAROFSKY Brünn,

as osztrák passtAlparkOspeaga, félnllll4trt.ért.raktár.
—»4 xCLppttarrnK csak mráxvtrntu k— 

piOYKLXKZTKrisi Ötjattak te hásaMk, ..Mlkarefkky 
ľ védi agy" atoll hasak aoákal isim» ssokták a
verSkri «rates vsaatal. áss sasi talssaiitra aéaasa t. vsvIkiMk, 
bo,y 4a llf»«. smbaHaak,sammÍM4aaiattMBnMaamárMitak. FE
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Elköltözés
miatt egy Jó forgalmú 
szállítási és bizományi üz­
let előnyös feltételek mel­
lett azonnal bérbe, esetleg 

eladó.
Bővebbet Elfer Mórnál

B. -Gyarmaton.


